più chiaro. Dice LABER. *Mim.* 87 (GELL. XVI 7, 4): *tollet bona fide vos Orcus nudas in catomum*; OVID. *Rem.* 649: *sed meliore fide paulatim extinguitur ignis [sc. amoris] quam subito; lente desine: tutus eris*; SEN. *Dial.* 9, 1, 2: *nec bona fide liberatum me eis [sc. vitiis], quae timebam et oderam, nec rursus obnoxium*; 11 (12 Hermes), 17, 5: *illae [sc. disciplinae liberales] si bona fide in animum tuum intraverint*; *Epist.* 83, 5: *ad hoc solium quod, cum fortissimus sum et omnia bona fide fiunt, sol temperat*; PETRON. 11, 1: *osculis ... bona fide exactis*; QUINTIL. *Instit.* VII 4, 34: *neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest*. Soprattutto qui si presenta il significato: «sotto buona garanzia, in maniera che ci si possa fidare, che l'esito sia sicuro». Naturalmente qui non si può parlare di buona fede, ma anche l'accezione 'lealtà', 'comportamento corretto' non è adatta; nei passi citati viene preso in considerazione solo il carattere dell'esito, non si dà alcuna connotazione morale. Appunto questo significato moralmente neutro era proprio, originariamente, del termine *fides* in molto più alto grado di quanto l'impiego più tardo non lasci supporre. Ciò necessita di una esposizione più dettagliata.

L'uso indubbiamente più antico della parola si coglie in alcune espressioni del linguaggio corrente che già in Plauto ci si presentano convenzionalmente irrigidite, poi in denominazioni –fissate non meno anticamente– di determinate relazioni di diritto privato e pubblico. A quel primo gruppo appartiene la frequente esclamazione *di vostram fidem* o *di, obsecro vostram fidem*. Ciò non è comprensibile senza ulteriore precisazione e mostra di fatto di non essere stato completamente compreso¹³. Per capire correttamente il rapporto con gli dèi che una simile invocazione presuppone, sarà bene considerare le istituzioni umane di cui tale rapporto è immagine. Quando popoli stranieri o città, sia capitolando davanti al nemico che si avvicinava, sia consegnandosi spontaneamente, in cambio della rinuncia alla propria indipendenza, si univano ai Romani, questo si chiamava *in fidem populi Romani venire* o anche *se suaque omnia in fidem atque in potestatem p. R. permittere* o *se in fidem ac dicionem p. R. tradere* e simili¹⁴. Anche nel decreto pisano onorifico per C. Cesare, il nipote di Augusto, dell'anno 4 d.C. (*CIL* XI 1421) l. 35 si legge: *devictarum aut in fidem receptarum ab eo gentium*. Di che si trattasse con questa *fides*, lo rivela a sufficienza la solenne